27. Toca a estos misterios el misterio *del árbol de la vida*

mysterium ligni scientiae boni et mali⁷. Qui enim tantum quaerit notitiam gustat de ligno scientiae boni et mali. Et hoc significatum est in Isaiâ: *Pro eo quod abiecit populus ille aquas Siloë, quae currunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin et filium Romeliae; propter hoc, ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas.* Ut dicit Hieronymus, aquae Siloë currunt cum magno murmure: ergo manifestum, quod intellectus alius est ibi.—Aquae currentes cum silentio sunt sacra Scriptura, quae nisi in silentio addisci non potest; et ibi fit illuminatio. In signum huius dictum est caeco⁸: *Vade, lava in natatoria Siloë, quod interpretatur Missus.* Aquae enim istae per revelationem sunt. Sed oportet prius linire oculos luto ex sputo et pulvere facto; saliva est sapientia; pulvis, caro Christi; lutum, fides de mysterio incarnationis.—Qui autem quaerunt Rasin et filium Romeliae sunt qui quaerunt exteriores scientias. Et ideo princeps Assyriorum dominabitur eis⁹; Dominus voluit. Et hic notandum est, quod filii Israël furtive habuerunt vasa argentea Aegypti¹⁰; sed postea nunquam voluit Dominus, quod reverterentur.

28. Et dixit: Credite mihi, quod adhuc erit tempus, quando nihil valebunt vasa aurea vel argentea, id est argumenta; nec erit defensio per rationem, sed solum per auctoritatem. Unde in signum huius Salvator, quando tentatus fuit, non defendit se per rationem, sed per auctoritates¹¹, et tamen bene scivisset per rationes. Significavit enim, quid facturus est corpus suum mysticum in tribulatione futura.

⁷ Respicitur Gen., 2, 9: *Lignum etiam vitae* etc. Sequens locus est Isai., 8, 6 s.—Hieronymus in hunc locum (III Comment.) ait: *«Siloë autem fontem esse ad radices montis Sion, qui non iugibus aquis, sed in certis horis diobusque ebulliat et per terrarum concava et antra saxi durissimi cum magno sonitu veniat, dubitare non possumus, nos praesertim, qui in hac habitamus provincia».*—Superius pro *luxta haec* W.F. *Infer haec*, D *Intra haec*. Sensus est: Circa haec duodecim Scripturae lumina dupliciter intellectus versari potest, ut subiude dicitur.

⁸ Ioan., 9, 10. Ibid., v. 6: *Expuit [Iesus] in terram et fecit lutum ex sputo et liniit lutum super oculos eius.* Glossa ordinaria apud Strabam in hunc locum (cf. Augustinus, *In Ioannis Evangelium*, tr. 44, n. 2): *«Sicut primum hominem de limo terrae formavit, ita per idem genus luti genus humanum reformavit quia Verbum caro factum est.* Saliva est sapientia, quae ex ore Altissimi prodit [Eccli., 24, 5]. Terra est caro Christi».